*Καὶ μὴ εἰσέλθῃς εἰς κρίσιν μετὰ τοῦ δούλου σου. Μὴ δικαιολογηθῆς μετ' ἐμοῦ. Δικαιωθῆσιν γὰρ ἐν τοῖς λόγοις σου. Καὶ νικήσεις ἐν τῷ κρίνεσθαί σε μετὰ τοῦ δούλου σου.*

*Ὅτι οὐ δικαιωθήσεται ἐνώπιόν σου πᾶς ζῶν. Οὐκ εἶπεν ὅτι οὐ δικαιωθήσεται ἀπλῶς, ἀλλ' ὅτι ἐνώπιόν σου, τούτεστι, πρὸς τὴν σὴν ἀκρίβειαν ἐξεταζόμενος, ἢ πρὸς τὰς σὰς εὐεργεσίας, ἢ πρὸς τὰς σὰς ἐπιτολάς. Αἰδὸ καὶ ὁ μακάριος Ἰὼβ εἶπεν· Ἐφραύλις αἰμαντὸν, καὶ ἐτάκη, ἤρημαι δὲ ἐμμαντὸν, γῆρ καὶ σπεδὸν· χεῖρα ἐθήσω ἐπὶ τῷ στόματί μου. Ζήτησον καὶ ἐν τῷ ραθ' ψαλμῷ τὴν ἐξηγησίν τοῦ, Ἐὰν ἀνομίας παρατηρήσεις, Κύριε, Κύριε, εἰς ὑποστήσεται; Πᾶς δὲ ζῶν, ἡ-τοι πᾶς ἀνθρωπῶς ζωῆς μετασχὼν, ζήσας καὶ πολιτευσάμενος, ὥστε κατὰ τὸν Ἀπόστολον, Δικαιοῦμεθα δωρεὰν τῆ αὐτοῦ χάριτι, διὰ πίστεως Ἰησοῦ Χριστοῦ.*

*Ὅτι καταδίωκεν ὁ ἐχθρὸς τὴν ψυχὴν μου. Τὸ μὲν προλαβὼν αἰτιολογικόν· τοῦτο δὲ, διηγηματικόν. Ἐχθρὸν δὲ καθ' ἱστορίαν λέγει τὸν Ἀβσαλὼμ, κατὰ δὲ ἀναγωγὴν τὸν διάβολον.*

<sup>99</sup> Job. xix, 19 ; xxxix, 34.

*Me sustinebunt justi, donec retribuas mihi. Aquila vero reddidit : Me expectabunt justi donec remuneratus fueris me. Sustinebunt, inquit, expectantes me, donec ex calamitatibus liberatus fuero : atque hoc eo usque facient, donec tu pro hujusmodi afflictione atque humillitate mea, gratiam mihi retribuieris. Tales vero sunt sanctorum animæ ; nam et cum afflictis simul dolent, et cum gaudentibus lætantur.*

*Psalmus ipsi David, cum persequeretur eum filius ejus Absalon.*

PSALMUS CXLII.

*Accommodari potest hic psalmus iis qui per calamitates explorantur. In multis exemplaribus hunc psalmum absque ulla inscriptione reperimus, tametsi in aliquibus ea inscriptio habeatur, quam præposuimus. Consimilem pene inscriptionem habet tertius psalmus, qui inscribitur : Psalmus ipsi David, cum fugeret a facie Absalonis filii sui.*

*VERS. 1. Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam, in veritate tua. Exaudi tanquam verax. Pollicitus enim es te exauditorum eos qui nomen tuum recte invocaverint ; et mihi rursus privatim ideam etiam promisisti.*

*Exaudi me in justitia mea. Veluti justus, et qui non sustines quemquam ab altero affici injuria : nec tantum parentes vetas a filiis lædi, sed nec quemquam ab extraneo. Chrysostomus vero pro veritate hic, misericordiam intelligit, et pro justitia, benignitatem. Solus enim Deus vere miscratur, et sola Dei justitia benignitate est permista. Humana enim justitia caret misericordia.*

*VERS. 2. Et non intres in judicium cum servo tuo. Non cupio, inquit, iudicio tecum disceptare. Noli igitur et tu, quæso, iudicio mecum contendere. Justificaberis enim in sermonibus tuis, et vinces quoties cum me servo tuo iudicatus fueris.*

*Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Non dixit simpliciter Non justificabitur, sed In conspectu tuo non justificabitur, hoc est, Si ad summam justitiam tuam compareretur, et juxta illam exquiratur ; vel, Si consideratio habeatur ad beneficia tua, aut ad mandata tua omnia. Atque ideo beatus etiam Job dicebat : Vilipendi me ipsum, et contabui, terramque me et cinerem putavi ; manum ponam ori meo<sup>99</sup>. Vide etiam in psalmo cxxix expositionem illius versiculi : Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Quod vero ait? Omnis vivens, idem est, quod Omnis homo vitæ particeps. Verum juxta Apostolum : In hac vita justificamur gratis gratia Dei, quæ est per fidem Jesu Christi.*

*VERS. 3. Quia persecutus est inimicus animam meam. Dictio, quia, in superiori versiculo rationem reddit : in præsentem vero, narrantis in modum ponitur. Per inimicum etiam juxta historiam Absalonem intelliges ; juxta anagogen vero ipsum dæmonem.*

**Vers. 4. Dum deficit in me spiritus meus.** *Hæc, A* inquit, fario, quia in periculis sum, quia futurum est, ut moriar. Auxilio etenim ex omni parte desperato, seipsum penitus ad Deum convertit.

*Et tu cognovisti semitas meas.* Ego quidem in maximis constitutus periculis hæc faciam, tu autem, Domine, conversationis meæ semitas cognovisti; tu nosti quod nulla eos injuria essecerim, qui mihi insidiantur. Quocirca injuria ob solam eorum invidiam in periculis versos.

*In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* In hac etiam via fugæ meæ occultarunt laqueum, clam insurgentes adversum me, atque exitum mihi non præmeditato præcludere studentes. Vel aliter de intellectualibus inimicis hæc dicta sunt, qui non tantum in vitiorum via occultos tendunt laqueos, sed quod gravius est, etiam in via virtutis: veluti in patientia superbiam, et in eleemosyna, inanem gloriam.

**Vers. 5. Considerabam ad dexteram, et respiciebam, et non erat qui agnosceret me.** In dextera etenim parte amici atque adjutores adesse solent. Spectabam igitur, inquit, ad dexteram, verum nullus mihi aderat adjutor.

*Periit fuga a me.* Hoc est, defecit etiam mihi fugæ remedium: cum in spelunca scilicet conclusus sim, atque effugere non valeam.

*Et non est qui exquirat animam meam.* Qui u'ciscatur, qui liberet, qui defendat.

**Vers. 6. Clamavi ad te, Domine.** Cum de humano auxilio prorsus desperaverim.

*Dixi: Tu es spes mea.* Tu salus scilicet.

*Portio mea in terra viventium.* In terra viventium existens, nullam ego terrenam habeo hæreditatem, nullum sæculi hujus patrimonium, sed te unum in thesaurum possidens dives sum. Vel, Tu es sors mea, et divitiæ meæ, in cælo nimirum, ubi vere est terra viventium, quia immortales sunt, qui illic habitant.